
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Originale  

COMUNE DI OLEGGIO 

 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

 
AREA SERVIZI SOCIO CULTURALI E ALLA PERSONA 

 
N.  228   DEL 26/03/2024 

OGGETTO: 
CONTRIBUTO GRANDI INVALIDI DEL LAVORO – ANNO 2024 – IMPEGNO DI SPESA 
E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA SERVIZI SOCIO CULTURALI E ALLA PERSONA 

Nominato con provvedimento del Sindaco  

n. 14 del 29.12.2023 

 
 
Premesso  

 che con decorrenza dall’esercizio finanziario 1994 sono cessate le procedure stabilite con 
Decreto del Ministero degli Interni del 10/07/1985 recante “Modalità per l’erogazione agli 
Enti Locali delle somme previste dall’art. 8 della Legge 887/84”;  

 che le somme suddette venivano assegnate ai Comuni per l’espletamento di funzioni 
assistenziali in favore dei Grandi Invalidi del Lavoro;  

 che ai sensi dell’art.39 del Decreto Legislativo 504/92 le somme suddette sono confluite dal 
01/04/94 nel fondo consolidato ogni anno ripartito tra gli Enti Locali; 

 
Ravvisato che tra i trasferimenti erariali da parte del Ministero dell’Interno, previsto per il Comune 
di Oleggio, è sempre stato inserito anche il contributo per i grandi invalidi del lavoro; 
 
Dato atto che il fondo annuo consolidato relativo alle somme vincolate a favore dei Grandi Invalidi 
è pari ad € 351,00;  
 
Visto l’elenco dei Grandi Invalidi del Lavoro, pervenuto in data 28/02/2024 dall’ INAIL con 
prot.n° 5641, qui non allegato ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e del Regolamento UE 2016/679, ma 
depositato agli atti presso l’Ufficio Servizi alla Persona; 
 
Accertato che i beneficiari residenti nel Comune di Oleggio sono complessivamente n. 7, di cui 
non vengono qui riportate le generalità ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e del Regolamento UE 
2016/679, ma i cui dati personali sono depositati presso l’Ufficio Servizi alla Persona; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuta intenzione di questa Amministrazione procedere all’erogazione del contributo, come per 
gli anni scorsi, ripartendo l’importo trasferito dal Ministero dell’Interno tra gli aventi diritto 
residenti nel Comune; 
 
Visti: 

 il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 
del 18/08/2000, e in particolare gli artt. 107, 151, commi 4, 183,184 e 191 i quali fissano le 
competenze dei dirigenti e stabiliscono che tutti i provvedimenti contenenti un impegno di 
spesa divengono esecutivi a seguito dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del Servizio Finanziario oltre a 
definire le modalità per l’assunzione degli impegni di spesa e la conseguente liquidazione; 

 il Bilancio di Previsione 2024/2026, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 45 
del 29/12/2023; 

 il Regolamento di Contabilità; 
 l’art. 3 del D.L. 174/12, convertito in legge 213/12, recante modifiche all’art. 147 del D.Lgs. 

267/00 e dichiarata la sussistenza della regolarità tecnica attestante la legittimità, la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto; 
 

Appurato che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile 
del Procedimento, Sig.ra Katia Massara 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in parte narrativa, e che qui si intendono integralmente riportate, quanto 
appresso: 

 
1. Di impegnare la somma di € 351,00 quale contributo 2024 a favore dei grandi invalidi del 

lavoro residenti nel Comune di Oleggio in quanto si attesta il sorgere dell’obbligazione 
giuridica perfezionata; 
 

2. Di imputare l’impegno di € 351,00 come sotto riportato:  
 

Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Importo € 
2024 472 12021 4120 1458 99 351,00 

 
3. Di ripartire la somma sopra impegnata tra i 7 grandi invalidi residenti nel Comune aventi 

diritto (di cui non vengono qui riportate le generalità ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e del 
Regolamento UE 2016/679, ma i cui dati personali sono depositati presso l’Ufficio Servizi 
alla Persona); 
 

4. Di dare atto che la spesa risulta esigibile nell’esercizio 2024; 
 

5. Di dare atto che nel rispetto dell’art. 9 del D.L. 1/07/2009 n. 78 e dell’art. 183, comma 8 del 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i. i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono 
compatibili con gli stanziamenti indicati nel bilancio preventivo e con i vincoli di finanzia 
pubblica;  
 

6. Di trasmettere successivamente all’Ufficio Ragioneria l’elenco dei beneficiari per la 
liquidazione del suddetto contributo; 

 
7. Di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990 s.m.i. è 

la dipendente Katia Massara. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
         firmato digitalmente 
         ANGELUCCI KATIA 
           
                                                                                                                    


